
 1 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E 

 DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 

 

Prot. n. 69529 - Dipartimento BIOMORF  

Decreto n.83 del 17/07/2019  
Tit./Cl. VII/1 Repertorio Decreti 

 

 

 

 

Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento anno accademico 2019/2020, a titolo 

gratuito, per le esigenze dei Corsi di Studio incardinati al Dipartimento di SCIENZE 

BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E 

FUNZIONALI  

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di 

insegnamento ed allo svolgimento di attività di esercitatore e tutor””(Emanato con D.R. n. 1365 

del 24/06/2019) 

  

Visto l’esito delle procedure informatizzate attivate dall’Università di Messina per l’attribuzione dei 

carichi didattici ai Docenti dell’Ateneo nella quale si evincono tutti gli insegnamenti vacanti per 

l’anno accademico 2019/2020 

 

Vista la nota del Prorettore alla Didattica ed ai servizi agli studenti prot. n. 64313 del 3/7/2019 

 

Visto l’art. 7 comma 12 lettera i) del Regolamento di Dipartimento che autorizza il Direttore ad 

adottare, in casi straordinari di necessità e di urgenza i provvedimenti per il buon funzionamento del 

Dipartimento, salvo ratifica del Consiglio 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

l’apertura di bando per il conferimento, mediante supplenza a titolo gratuito, dei sotto indicati 

insegnamenti vacanti per l’A.A.2019/2020: 

 

 

CdS TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

 

UD CFU ORE SSD 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 2 12 

SECS-
P/10 

ECONOMIA 
AZIENDALE 1 6 

SECS-
P/07 

SCIENZE 
TECNICHE 5 30 MED/50 



 2 

MEDICHE 
APPLICATE II 

SCIENZE 
TECNICHE 
MEDICHE 

APPLICATE III 5 30 MED/50 

SCIENZE 
TECNICHE 
MEDICHE 

APPLICATE I 5 30 MED/50 

SOCIOLOGIA 
GENERALE 2 12 SPS/07 

 

CdS in Tecniche di Laboratorio Biomedico 

 

UD CFU ORE SSD 

TECNICHE DI 
MICROBIOLOGIA 
DEGLI ALIMENTI 1 6 MED/46 

METODI E 
TECNICHE DI 
COLPOCITOLOGIA 1 6 MED/46 

METODI E 
TECNICHE PER I 
MARKER 
METABOLICI E 
TUMORALI 1 6 MED/46 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 1 6 

SECS-
P/10 

TECNICHE DI 
SICUREZZA IN 
LABORATORIO 1 6 MED/46 

METODI E 
TECNICHE DI 
FARMACOLOGIA 
E TOSSICOLOGIA 1 6 MED/46 

PSICOLOGIA 
GENERALE 2 12 

M-
PSI/01 

INFORMATICA 2 12 INF/01 

SISTEMI DI ELAB. 
DELLE 
INFORMAZIONI 1 6 

ING-
INF/05 

 

 

CdS in Scienze Gastronomiche 

 

UD CFU ORE SSD 

ZOOTECNIA 
GENERALE E 
MIGLIORAMENTO 
GENETICO 6 36 AGR/17 

PATOLOGIA 
VEGETALE 6 36 AGR/12 

MICROBIOLOGIA 
AGRARIA 6 36 AGR/16 

INGLESE 3 18 
L-
LIN/12 

 

 



 3 

CdS in Scienze Motorie Sport e Salute 

 

UD CFU ORE SSD 

ATTIVITA' 
NATATORIE (I 
canale) 5 48 

M-
EDF/02 

ATTIVITA’ 
NATATORIE (II 
canale) 5 48 

M-
EDF/02 

SOCIOLOGIA 
GENERALE E 
DELLO SPORT (I 
canale) 5 30 SPS/07 

SOCIOLOGIA 
GENERALE E 
DELLO SPORT (II 
canale) 5 30 SPS/07 

LINGUA 
INGLESE(I canale) 3 18 

L-
LIN/12 

LINGUA 
INGLESE(II canale) 3 18 

L-
LIN/12 

PSICOLOGIA 
GENERALE E 
DELLO SPORT (I 
canale) 5 30 

M-
PSI/01 

PSICOLOGIA 
GENERALE E 
DELLO SPORT (II 
canale) 5 30 

M-
PSI/01 

ATLETICA 
LEGGERA (I 
canale) 5 48 

M-
EDF/02 

ATLETICA 
LEGGERA (II 
Canale) 5 48 

M-
EDF/02 

FISIOLOGIA 
DELLO SPORT E 
DELLA 
NUTRIZIONE (II 
canale) 6 36 BIO/09 

ATTIVITA' 
MOTORIA 
ADATTATA ( I 
canale) 7 60 

M-
EDF/01 

ATTIVITA' 
MOTORIA 
ADATTATA (II 
canale 7 60 

M-
EDF/01 

MALATTIE 
DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE E 
PRINCIPI DI 
RIEDUCAZIONE 
MOTORIA ( I 
canale) 6 36 MED/33 

MALATTIE 
DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE E 
PRINCIPI DI 
RIEDUCAZIONE 6 36 MED/33 



 4 

MOTORIA ( II 
canale) 

DIRITTO DELLO 
SPORT (I canale) 5 30 IUS/09 

DIRITTO DELLO 
SPORT(II canale) 5 30 IUS/09 

ECONOMIA E 
GESTIONE 
IMPRESE 
SPORTIVE (I 
canale) 5 30 

SECS-
P/08 

ECONOMIA E 
GESTIONE 
IMPRESE 
SPORTIVE (II 
canale) 5 30 

SECS-
P/08 

SPORT DI 
SQUADRA ( I 
canale) 6 54 

M-
EDF/02 

SPORT DI 
SQUADRA (II 
canale) 6 54 

M-
EDF/02 

 

CdS in Tecniche della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro 

 

UD CFU ORE SSD 

TECNICHE DI 
AUDIT 1 12 MED/50 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE 2 24 MED/50 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 
NELL'IGIENE 
DEGLI ALIMENTI 3 18 MED/50 

PSICOLOGIA 
GENERALE 1 6 

M-
PSI/06 

TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 
DELLE MALATTIE 
PROFESSIONALI 3 18 MED/50 

INGEGNERIA 
SANITARIA E 
AMBIENTALE 2 12 ICAR/03 

INFORMATICA 2 12 INF/01 

INQUINAMENTO 
DELL'ARIA E 
TECNICHE DI 
DEPURAZIONE 2 12 MED/50 

TECNICHE 
AUDIOMETRICHE 3 18 MED/50 

 
 
 
 
 
 
 
    



 5 

 

CdSM in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate 

 

UD CFU ORE SSD 

SPORT DISABILI 5 42 
M-
EDF/02 

SOCIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA E DELLO 
SPORT 5 30 SPS/08 

MET. E TEC. 
DELL'ATTIVITA' 
MOTORIA E 
SPORTIVA PER 
L'ETA' EVOLUTIVA 6 48 

M-
EDF/02 

METODI DI 
RIEDUCAZIONE 
MOTORIA 6 36 MED/34 

PATOLOGIE 
OSTEOARTICOLARI 
CRONICHE 4 24 MED/16 

 

CdSM in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche 

 

UD AD SETT_COD CFU ORE SSD 

ECONOMIA AZIENDALE 
Scienze giuridiche 
ed economiche 

SECS-
P/07 2 6 

SECS-
P/07 

OTORINOLARINGOIATRIA 
Diagnostica 
audiometrica MED/31 2 12 MED/31 

SCIENZE TECHICHE 
MEDICHE APPLICATE 

Diagnostica 
audiometrica MED/50 2 12 MED/50 

SCIENZE TECNICHE 
MEDICHE APPLICATE 

Diagnostica 
neurofisiopatologica MED/50 2 12 MED/50 

PSICOLOGIA SOCIALE 

Scienze 
psicologiche ed 
antropologiche M-PSI/05 1 6 

M-
PSI/05 

INFORMATICA 
Scienze statistiche 
propedeutiche INF/01 1 6 INF/01 

PSICOLOGIA GENERALE 

Scienze 
psicologiche ed 
antropologiche M-PSI/01 2 12 

M-
PSI/01 

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
DELL'EDUCAZIONE 

Scienze 
psicologiche ed 
antropologiche M-PSI/04 1 6 

M-
PSI/04 

SCIENZE TECNICHE 
MEDICHE APPLICATE 

Diagnostica 
radiologica e 
radioterapia MED/50 2 12 MED/50 

INFORMATICA 

Scienze statistiche 
per la gestione 
sanitaria INF/01 1 6 INF/01 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI 

Scienze statistiche 
propedeutiche ING-

INF/05 2 12 
ING-
INF/05 

 

 

 

 

 



 6 

 

Art. 2 

Possono presentare istanza per i sopradetti  insegnamenti le sottoelencate categorie 

 

I Professori ordinari e straordinari, professori associati, ricercatori o altro personale equiparato e, 

limitatamente alle abilità linguistiche, anche a lettori di madre lingua e a collaboratori ed esperti 

linguistici di altre Università italiane.  

La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà la esclusione dalla 

presente selezione.   

Art. 3 

 

Gli aspiranti alle supplenze devono presentare domanda di ammissione alla selezione in 

carta libera, in conformità allo schema allegato (allegato), per ogni insegnamento richiesto, pena 

l’esclusione dalla selezione, intestata al Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali Università degli Studi di Messina,  

entro 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito dell’Università degli 

Studi di Messina.  

Le istanze devono essere presentate tramite posta elettronica certificata (pec) all’indirizzo: 

dipartimento.biomorf@pec.unime.it (esclusivamente utilizzando una casella pec riconducibile al 

candidato). L’invio deve avvenire allegando documenti in formato pdf con risoluzioni tali da non 

eccedere un totale di 3MB o tramite invio di più documenti chiaramente collegabili. Non è ammessa 

altra forma di invio della domanda di ammissione alla procedura. 

 

Art. 4 

 

La selezione verrà effettuata sulla base della qualificazione scientifica e/o professionale dei 

candidati. Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione: l’esperienza didattica maturata in 

ambito accademico e le eventuali pubblicazioni.  

Pertanto, gli interessati al conferimento di supplenza dovranno allegare all'istanza (a pena di 

esclusione): 

1) curriculum dell'attività didattica e scientifica ed elenco di tutte le pubblicazioni;  

2) elenco completo dei titoli scientifici prodotti; 

3) dichiarazione di disponibilità a ricoprire l'insegnamento a titolo gratuito; 

4) copia della richiesta del nulla osta all'Ateneo di provenienza; 

5) fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

Non è ammesso il riferimento a eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione 

Universitaria o altre Amministrazioni. 

 

Art. 5 

 

Per l’emanazione del Decreto di nomina, al momento alla firma del contratto, andrà presentato il 

nulla osta della Struttura di appartenenza. 

 

 

Art.6 

 

Il Dipartimento si riserva di revocare in tutto o in parte il presente bando, nonché di non conferire 

l’incarico per: 

1) Variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 

mailto:dipartimento.biomorf@pec.unime.it


 7 

2) Assegnazione dell’insegnamento ad un docente di ruolo dell’Università degli Studi di 

Messina. 

I titoli eventualmente prodotti per la valutazione dovranno essere presentati con le forme delle 

dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni previste 

dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

 Gli incarichi saranno conferiti con delibera dal Consiglio di Dipartimento, tenuto conto della 

valutazione comparativa effettuata da un’apposita Commissione nominata dal Direttore del 

Dipartimento. 

 Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari. 

Il presente bando viene inoltrato ai competenti Uffici d’Ateneo per la 

pubblicazione sul sito web dell’Università. 

 

 
Il presente Decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

  

                                                                                                Il Direttore del Dipartimento  

                                        Prof. Sergio Baldari 

 

                   

 

          

 

  

 


		2019-07-17T08:54:53+0000
	baldari sergio




